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令和７年４月18日  

農 林 水 産 省   

 

認定新規就農者の認定状況（令和６年３月末現在） 

 

 認定新規就農者は、農業経営基盤強化促進法に基づき、青年等就農計画（有

効期間５年）を作成し市町村から計画の認定を受けた者です。将来において効

率的かつ安定的な農業経営の担い手に発展するような青年等の就農を促進す

るため、新規就農施策を重点的に支援します。 

 令和６年３月末現在の認定新規就農者の認定状況を取りまとめましたので

お知らせいたします。 

 

（概要） 

 令和６年３月末現在の認定新規就農者数は、10,902経営体となり、前年と比べ、

96経営体増加しました。 

 このうち、認定新規就農者のうち49歳以下の数は、前年と比べて119人増加し、

9,225人となっています。 

 同じく、認定新規就農者のうち青年（原則45歳未満）の数は、前年と比べて91

人増加し、8,589人となっています。 

 

（令和６年３月末現在） 

 令和６年３月末 令和５年３月末との差 

認定新規就農者数 10,902 +96  

（うち49歳以下） 9,225 +119  

（うち青年） 8,589 +91  

 



令和６年３月末現在

令和５年３月末からの増減 令和５年３月末からの増減

533 ▲ 2 326 +2
青森県 308 ▲ 18 244 ▲ 19
岩手県 193 ▲ 4 155 ▲ 1
宮城県 156 ▲ 6 124 ▲ 5
秋田県 220 ▲ 27 172 ▲ 21
山形県 360 +9 308 +6
福島県 406 +24 329 +20
小計 1,643 ▲ 22 1,332 ▲ 20

茨城県 254 ▲ 25 215 ▲ 3
栃木県 298 +18 249 +21
群馬県 135 ▲ 6 106 ▲ 14
埼玉県 242 +28 195 +26
千葉県 343 +19 232 +5
東京都 85 +15 65 +13

神奈川県 192 +37 134 +21
山梨県 96 0 74 ▲ 1
長野県 487 ▲ 9 366 ▲ 3
静岡県 216 +1 187 +7
小計 2,348 +78 1,823 +72

新潟県 137 ▲ 3 117 ▲ 2
富山県 96 +21 69 +17
石川県 80 +10 59 +12
福井県 70 +2 42 +1
小計 383 +30 287 +28

岐阜県 195 ▲ 12 132 ▲ 11
愛知県 259 +11 208 +10
三重県 120 +7 94 +5
小計 574 +6 434 +4

滋賀県 99 +5 77 +3
京都府 146 ▲ 11 126 ▲ 6
大阪府 131 +6 94 0
兵庫県 315 ▲ 13 277 ▲ 5
奈良県 76 +5 66 +1

和歌山県 219 +29 188 +23
小計 986 +21 828 +16

鳥取県 81 ▲ 4 63 ▲ 5
島根県 135 ▲ 1 102 +3
岡山県 248 +3 192 +1
広島県 141 ▲ 13 127 ▲ 11
山口県 63 ▲ 1 47 ▲ 1
徳島県 187 +8 146 +2
香川県 186 ▲ 3 152 ▲ 11
愛媛県 305 +4 247 +4
高知県 264 +7 219 +10
小計 1,610 0 1,295 ▲ 8

福岡県 420 +27 323 +25
佐賀県 248 +20 201 +18
長崎県 242 ▲ 24 198 ▲ 24
熊本県 480 ▲ 9 368 +1
大分県 237 ▲ 10 142 +2
宮崎県 330 +10 276 +9

鹿児島県 526 ▲ 11 472 ▲ 15
小計 2,483 +3 1,980 +16

342 ▲ 18 284 ▲ 19
10,902 +96 8,589 +91

　問合せ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ 　　［電話］03-3502-8111（代）　内線5195
　　　　　　03-3502-6469（直通）
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令和６年３月末現在

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

533 326 39 36 132 49 109 
青森県 308 244 24 5 35 36 69 
岩手県 193 155 14 2 22 29 36 
宮城県 156 124 11 13 8 27 30 
秋田県 220 172 18 9 21 27 33 
山形県 360 308 32 6 14 51 87 
福島県 406 329 28 10 39 66 89 
小計 1,643 1,332 127 45 139 236 344 

茨城県 254 215 9 6 24 24 59 
栃木県 298 249 26 4 19 49 85 
群馬県 135 106 19 3 7 11 24 
埼玉県 242 195 23 16 8 31 63 
千葉県 343 232 37 35 39 54 84 
東京都 85 65 8 4 8 17 17 

神奈川県 192 134 49 5 4 32 62 
山梨県 96 74 13 2 7 11 18 
長野県 487 366 67 3 51 43 94 
静岡県 216 187 12 6 11 21 50 
小計 2,348 1,823 263 84 178 293 556 

新潟県 137 117 13 3 4 13 34 
富山県 96 69 8 14 5 14 28 
石川県 80 59 7 5 9 10 22 
福井県 70 42 16 3 9 12 16 
小計 383 287 44 25 27 49 100 

岐阜県 195 132 39 10 14 23 32 
愛知県 259 208 25 15 11 30 65 
三重県 120 94 17 6 3 17 36 
小計 574 434 81 31 28 70 133 

滋賀県 99 77 16 3 3 17 24 
京都府 146 126 6 4 10 13 28 
大阪府 131 94 24 9 4 21 23 
兵庫県 315 277 17 11 10 49 60 
奈良県 76 66 6 1 3 11 23 

和歌山県 219 188 16 7 8 16 59 
小計 986 828 85 35 38 127 217 

鳥取県 81 63 10 0 8 2 10 
島根県 135 102 19 2 12 17 29 
岡山県 248 192 34 8 14 19 58 
広島県 141 127 3 7 4 9 27 
山口県 63 47 7 4 5 7 17 
徳島県 187 146 10 8 23 38 54 
香川県 186 152 16 9 9 28 45 
愛媛県 305 247 15 4 39 23 70 
高知県 264 219 17 3 25 21 58 
小計 1,610 1,295 131 45 139 164 368 

福岡県 420 323 23 9 65 38 105 
佐賀県 248 201 23 4 20 27 67 
長崎県 242 198 23 3 18 22 30 
熊本県 480 368 35 10 67 37 106 
大分県 237 142 30 2 63 31 39 
宮崎県 330 276 26 4 24 27 64 

鹿児島県 526 472 29 10 15 66 113 
小計 2,483 1,980 189 42 272 248 524 

342 284 30 10 18 41 74 
10,902 8,589 989 353 971 1,277 2,425 

　問合せ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195
　　　　03-3502-6469（直通）

認定新規就農者の認定状況
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